
1

ANO: 05  N°: 1602
quiNtA-feirA

19 De AgOstO De 2021
PODer eXeCutiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Luciano Pessanha.

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 - 02º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2020.

2 - Fato gerador: Processo nº 2237/2019, Concorrência Pública nº 003/2019, 

Solicitação nº 2625/2021 – SEMOB.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa SUGA RÁPIDO II 

LIMPEZAS INDUSTRIAIS LTDA.

4 - Objeto: Prorrogação dos serviços de operação e manutenção, com fornecimento 

de material e insumos, do Sistema de Esgotamento Sanitário do Município de 

Quissamã, situado na Estação de Tratamento de Esgoto de Santa Catarina, 

Piteiras, Penha e Praia de João Francisco e Estações Elevatórias, conforme projeto 

básico que integra este termo aditivo.

5 – Fundamentação:  Prorrogação de prazo e valor, com fundamento no Art. 57, II, 

da Lei Federal nº 8.666/93.

6 – Valor do Termo Aditivo: R$ 3.085.531,31 (três milhões, oitenta e cinco mil, 

quinhentos e trinta e um reais e trinta e um centavos).

Quissamã (RJ), 18 de agosto de 2021.

Junio Selem Pinto
Secretário Municipal de Obras, Serviços

Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  19 De AgOstO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1602

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO

                                 

Com base no Artigo 24, inciso XIII, da Lei Federal nº 8.666/93, 

reconheço a Dispensa de Licitação em favor do CENTRO DE 

INTERAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO E RIO DE JANEIRO - CIEE, 

referente à contratação de Instituição Brasileira sem fins lucrativos 

que atue como agente de operacionalização de programa de 

aprendizagem voltado para a preparação e inserção de jovens de 18 

a 23 anos, 11 meses e 29 dias, no mercado de trabalho, conforme 

Ofício nº 051/2021, Processo nº 4692/2021.

Ratifico a Dispensa de Licitação supra, com base no Ofício nº 

051/2021, Processo nº 4692/2021, nos termos do Artigo 24,inciso 

XIII, da Lei Federal nº. 8.666/1993.

Quissamã(RJ), 18 de agosto de 2021.

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

ERRATA

PORTARIA N° 20.598/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE QUISSAMÃ, EM 18/08/2021, EDIÇÃO N° 1601.

Onde se lê: 

RESOLVE: …, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e 
Urbanismo, ...

Leia-se: 

RESOLVE: …, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente 
e Pesca, ...

ERRATA

PORTARIA N° 20.599/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE QUISSAMÃ, EM 18/08/2021, EDIÇÃO N° 1601.

Onde se lê: 

RESOLVE: …, Auxiliar de Serviços Gerais, mat. n° 2896, ...

Leia-se: 

RESOLVE: …, Auxiliar de Serviços Gerais, mat. n° 2086, ...

EXTRATO DE CONTRATO 

1 - CONTRATO Nº 118/2021.
2 - Fato gerador: Solicitação nº 1341/2021, Processo nº 5409/2021, 
Dispensa nº 041/2021 – SEMAG.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa 
NITROTHEL LTDA.
4 – Objeto: Aquisição de Nitrogênio líquido, destinados a Secretaria 
Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, destinado à 
conservação dos sêmens utilizados no melhoramento genético do 
rebanho leiteiro no Município, conforme termo de referência que 
integra este contrato.
5 – Prazo: em 06 (seis) meses, a partir da assinatura da autorização de 
início de fornecimento.

6 - Forma de Pagamento: Em 02 (duas) parcelas, conforme 
cronograma de desembolso.
7 - Valor total: R$ 10.368,00 (dez mil, trezentos e sessenta e oito 
reais).

Quissamã (RJ), 18 de agosto de 2021.

Luciano Pessanha
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente

 e Pesca

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PUBLICOS E 

URBANISMO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2021

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para conhecimento dos interessados, 
que o Pregão nº 105/2021, referente à aquisição de materiais permanentes para 
atender à Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, realizado em 

16/08/2021, às 15:30 horas, foi considerado DESERTO, por ausência de interessados.

 Quissamã (RJ), 16 de agosto de 2021.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  19 De AgOstO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1602

EXTRATO DE CONTRATO 

1 - CONTRATO Nº 144/2021.

2 - Fato gerador: Solicitação nº 2618/2021 – Dispensa nº 048/2021 – 
Processo nº 9177/2021 – GPREF.

3- Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa GOMES & 
LOPES PROMOÇÕES E EVENTOS COMERCIAIS LTDA.

4 – Objeto: Contratação de empresa especializada para locação das 
estruturas, iluminação, som e banheiro químico para atendimento ao 
Evento “GOVERNO PRESENTE”, do Governo do Estado do Rio de 
Janeiro, conforme especifi cações constantes no projeto básico que 
integra este contrato.

5 – Data de realização: em 05 de agosto de 2021.

6 – forma de Pagamento: em parcela única, após a realização do serviço.

7 - Valor total: R$ 20.324,00 (vinte mil, trezentos e vinte e quatro 
reais).

Quissamã (RJ), 18 de agosto de 2021.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.629/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Conceder a cessão, com ônus para o órgão cedente, da servidora 
pública  MARIA LAINE GOMES DE OLIVEIRA, mat. Nº 2769, para a OAB – 15ª 
Subseção  - Comarca Carapebus / Quissamã, no período de 11 de agosto de 
2021 a 31 de dezembro de 2024.

Gabinete da Prefeita, 17 de agosto de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.632/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Nomear o servidor público MARCELO MARINS REIS, mat. n° 
13062, para exercer a função gra� fi cada de Chefe de Setor de Capacitação 
e Desenvolvimento Funcional I - FG-2, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, a contar de 1° de agosto de 2021.

Gabinete da Prefeita, 17 de agosto de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.634/2021

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Nomear o servidor público ANTÔNIO CARLOS DO ESPIRITO 
SANTO, mat. n° 2863, para exercer o cargo comissionado de Assessor 
Técnico de Minutas de Contrato - CC-5, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, a contar de 1° de agosto de 2021.

Gabinete da Prefeita, 17 de agosto de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 096/2021
Processo nº 4288/2021

             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preços para contratação de
empresa prestadora de serviços para realização de exames de Eletroencefalograma em pacientes
encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de Quissamã, em favor da empresa:
 
- CLINICA MEDICA DE CONCEICAO DE MACABU LTDA, CNPJ: 24.361.523/0001-21, no valor de R$
35.750,00 (trinta e cinco mil e setecentos e cinquenta reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 17 de agosto de 2021.
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  19 De AgOstO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1602

P O R T A R I A N° 20.639/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: exonerar o servidor público VeNiLsON PessANHA, mat. 
7492, do cargo comissionado de Chefe da Divisão do Depósito Público 
Municipal – CC-6, lotado na secretaria Municipal de segurança Pública e 
trânsito, a contar de 1º de agosto de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de agosto de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 20.640/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor VeNiLsON PessANHA para exercer o 
cargo comissionado de Chefe de engenharia e trânsito – CC-6, lotado na 
secretaria Municipal de segurança Pública e trânsito, a contar de 1º de 
agosto de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de agosto de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 20.641/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público ALMir reis, mat. 1574, para 
exercer o cargo comissionado de Chefe da Divisão do Depósito Público 
Municipal – CC-6, lotado na secretaria Municipal de segurança Pública e 
trânsito, a contar de 1º de agosto de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de agosto de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 099/2021
Processo nº 8650/2020

             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para contratação de
empresa prestadora de serviços para realização de exames de colonoscopia, destinado à pacientes
encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de Quissamã-RJ, em favor da empresa:
 
- CLINICA MEDICA DE CONCEICAO DE MACABU LTDA, CNPJ: 24.361.523/0001-21, no valor de R$
1.067.300,00 (um milhão e sessenta e sete mil e trezentos reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 17 de agosto de 2021.
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 099/2021
Processo nº 8650/2020

             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para contratação de
empresa prestadora de serviços para realização de exames de colonoscopia, destinado à pacientes
encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de Quissamã-RJ, em favor da empresa:
 
- CLINICA MEDICA DE CONCEICAO DE MACABU LTDA, CNPJ: 24.361.523/0001-21, no valor de R$
1.067.300,00 (um milhão e sessenta e sete mil e trezentos reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 17 de agosto de 2021.
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 099/2021
Processo nº 8650/2020

             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para contratação de
empresa prestadora de serviços para realização de exames de colonoscopia, destinado à pacientes
encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de Quissamã-RJ, em favor da empresa:
 
- CLINICA MEDICA DE CONCEICAO DE MACABU LTDA, CNPJ: 24.361.523/0001-21, no valor de R$
1.067.300,00 (um milhão e sessenta e sete mil e trezentos reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 17 de agosto de 2021.
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 
DECRETO N° 3204/202121 020                           EM 16 DE AGOSTO DE 2021 

 
Estabelece a oitava Lista Nominal de 
Enquadramento dos Profissionais do 
Magistério Público Municipal, nos 
termos da Lei Municipal nº 1903, de 10 
de janeiro de 2020, e dá outras 
providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÂ, no uso de suas atribuições legais, com base na 
Lei Municipal n° 1903, de 10 de janeiro de 2020. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica estabelecida a oitava lista nominal de enquadramento dos profissionais do Magistério 
Público Municipal, nos termos da Lei Municipal n° 1903/2020, de acordo com o Anexo I deste 
Decreto. 
 
 Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, surtindo seus efeitos a partir 
das datas constantes em seu Anexo I. 

 
 

Quissamã, 16 de agosto de 2021 
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
Prefeita 

 
 

 
ANEXO I – DECRETO Nº 3204/2021 

PROFESSOR I 
AVALIAÇÃO DO ENQUADRAMENTO 

MAT NOME CARGO ANTERIOR CH 
DATA DE 

ADMISSÃO 
CARGO ATUAL 

CLASSE/ 
NÍVEL 

DATA DE 
EFEITO 

8065 LUCIANA PINTO DE SOUZA PROFESSOR I – IB 150h 18/11/2013 PROFESSOR I – IIIB III-B 01/08/2021 
8059 ROBERTA MACHADO DE OLIVEIRA PROFESSOR I – IIB 150h 04/11/2013 PROFESSOR I – IIIB III-B 01/07/2021 

 

PROFESSOR I – Ed. Infantil 
AVALIAÇÃO DO ENQUADRAMENTO 

MAT NOME CARGO ANTERIOR CH 
DATA DE 

ADMISSÃO 
CARGO ATUAL 

CLASSE/ 
NÍVEL 

DATA DE 
EFEITO 

1851 ALESSANDRA PEREIRA FARIA PROFESSOR I – Ed. 
Infantil – III D 150h 27/03/2000 PROFESSOR I – Ed. Infantil – 

III E III-E 01/07/2021 

1983 JAQUELINE MACHADO DE SOUZA PROFESSOR I – Ed. 
Infantil – III D 150h 02/04/2001 PROFESSOR I – Ed. Infantil – 

III E III-E 01/07/2021 
 

PROFESSOR I – Pré-Escola 
AVALIAÇÃO DO ENQUADRAMENTO 

MAT NOME CARGO ANTERIOR CH 
DATA DE 

ADMISSÃO 
CARGO ATUAL 

CLASSE/ 
NÍVEL 

DATA DE 
EFEITO 

1073 GERMANA GOMES MATHIAS NETO LIMA PROFESSOR I – 
Pré. Escola – II D 100h 01/07/1994 PROFESSOR I – Pré-Escola – 

III D III-D 01/03/2020 

 

SUPORTE PEDAGÓGICO 
AVALIAÇÃO DO ENQUADRAMENTO 

MAT NOME CARGO ANTERIOR CH 
DATA DE 

ADMISSÃO 
CARGO ATUAL 

CLASSE/ 
NÍVEL 

DATA DE 
EFEITO 

5737 EMANUELLE PESSANHA GONÇALVES 
PROF. 

ORIENTADOR 
EDUCACIONAL – IC 

125h 01/06/2010 
PROF. ORIENTADOR 
EDUCACIONAL – IIC 

II-C 01/08/2021 

 



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  19 De AgOstO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1602

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO NOME DA EMPRESA CNPJ

VALOR 
REGISTRADO

R$

072/2021 São Bento Equipamentos, Material e 
Serviços Offshore e Onshore Eireli

32.750.931/0001-01 19.446,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 1145/2021– Processo nº 5296/2021 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 

083/2021.

REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais de consumo (copos descartáveis – 50 ml e 200ml) para atender a 

Copa do Complexo Administrativo e Anexo, bem como os seguintes Setores: Almoxarifado Central, Arquivo Geral, Setor de 

Patrimônio, SESMT – Serviço Especializado em Segurança e Medicina do trabalho, conforme termo de referência que integra 

esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO: 12 (doze) meses.

INÍCIO: 18/08/2021

TÉRMINO: 18/08/2022

VALOR TOTAL: R$ 19.446,00 (dezenove mil, quatrocentos e quarenta e seis reais).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata, constam na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 18 de agosto de 2021.

Nilton Pinto

Secretário Municipal de Administração

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 048.21.0015.0 CAIXA Copo descartável, polietileno, branco leitoso, 200 ml, para água, pacote com 100
unidades, caixa com 25.

200,0000 89,0000 17.800,0000COPOSUL

002 048.21.0016.0 CAIXA Copo descartável, material polietileno, branco leitoso, capacidade 50 ml, aplicação
café, com 100 unidades, caixa com 5.000 unidades

20,0000 82,3000 1.646,0000COPOSUL

Total para este Fornecedor: 19.446,00002

Total para esta Solicitação: 19.446,0000

© Tecnologia Global Ltda.


